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AKIS IŠAGZAMINUOjA DYKAI 
Pritaikant stiklus.
H. S. STONE
,A.kių. Specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Nuo 7 iki 9 vakare
399a Broadway, arti A st. So.- Boston, Mass.

■  ;----------------------------------------------———--------------------------
Lenkė” Akušere

baigusi mokslą ir turinti patyriąją, apsigyveno po num. ISO 
Washington st., Worcester, Mass. Priima ligones moteris su viso­
kiomis moterų ligomis, prie palagų sąžiningai ir* gerai patarnauja.

K. Ochrymowicz,
180 Washington st. Worcester, Mass.

MOTERYS IR MERGINOS!
. ' . ._

Nepirkit gatavų drapanų, kaip tai: Dresių, Siutų ar Overkotų, 
nes tokios drapanos tik sugadina jūsų išveizdą ir figūrą. Ateikit 
pas mane, o aš jums padarysiu kuopuikiausias drapanas su primie- 

Į ravimu ir pritaikymu prie ypatos kaip kas norės. Męs teipgi už- 
, laikom-* visokių materijų naujausios mados, iš kurių galėsite pasi- 

i

į rinkti ir nekaštuos brangiaus kaip kad pirktumėt gatapą krome kur 
j pas svetimtautį. Teipgi siuvam ir iš atneštų materijų.

Kurios negalit ateiti darbo dienoms, tai yra galima ateiti Ne 
dėlioms nuo 10 vai. iš ryto lyg 1 po piet. po šiuo adresu:

Petras Šertvites
370 Bedford Ave. Brooklyn, N Y.

Tel. 2895 W. Greenpoint. Pagal naują tiltą.

Lengvas, Greitas. ir Parankus Budas
■sninftiuiMtHI

F 0/

RAŠYK man šendi, o rytoj gausi mano lietuvišką iliustruotą Katalogą:

JAIGU jau turi mano Katalogą No. 8, tai apsisteluok šendi iš jo reikalingus 
sau daiktus, o už poros dienų gausi juos į namus, be jokio klapato.

SENIAUSIA lietuviška prekystė, kuri nuo 1902 m. teisingom prekem išpildo užssakymus (į 
visus Suv. Valst. Miestus ir miestelius ), perpačtą it ekspresą. Nepamiršk adreso:

M. J. DAMIJONAITIS,
812 - 814 W. 33 rd St, Dept I CHICAGO, ILL.

NAMINE MOKYKLA
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis f i aa 
□ RAMA IIAA be mokintojo (apdaryta) 9I»VU
VAIKU HRAIIRA^ arb3.kaip mokintis skai- KpTAIK^ URAUUAO tyt ir rašyt bemokintojo 1
ARITMETIKA m°ltmbsrokundų be mokin- 
ARI I ML IIRA tojo su paveikslais(apdaryta)
lt IMI S IMAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigu* siųskite šiuo adresu:

P. MIKOLAIBIS, Bu 62 Bin York, N. Y.

Išsiuntinėjimo prekystė
Visokių tavorų 
auksinių ir t. t.
Reikalauk katalogo 
įdėdamas markę už 
2 centu.

J. N. Šimkus
4543 S. Ashland Ave. Chicago, Ill.

• i ■!,Ill 1 UK SftSGKXXT"’IIIIHillTH1Wr • 

Telephone 762 $>o. Boston.

I
DR. F. MATULAITIS | 

Off i so valandos: B
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare. B

495 Broadway, B
B So. Boston, Mass. E

Or. A. Sliupiute - Jankauckienė
Serry Street, BROOKLYN, N. Y.

(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)
Valandos: nuo 12—2 po piet: nuo 7—9 vakare.

TELEPHONAS GREENPOINT H

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų
rankinėje užsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-virŠai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutlszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžkelio žmonių, kurie rei­
kalauja už siti kimo laikrodžio. Gva- 
raataotas ant 20 meta. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O,D. 
S3.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda­
mi privilegiją pil|o ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa­
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin­
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik­
rodį 125.00. pirkdrmi nuo kokio besą^iniŠko par­
duotojo. Labai puikus AUKSU aplietasLENCIUGELIS sn priteabaliuko 

-už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio,
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg., Chicago

Vienatine ii seniausia lietuviška
AGENTŪRA.

Siunčiam piningus iršifkortes
Parduodam Šifkortes ant visų linijų geriauisių ir greičiausių 

laivųį Eilropą ir iš Europos. Išvažiuojanti čia gali gaut laivą kada 
tiknori. Atvažiuojanti gauna iš čia šifkortes su lietuviškais pamoki- 
nirųais,kaip reikia važiuoti,kaip kelionėje apsisaugoti nuo apgavikų, 
kurie atvažiuojančių tankiai pinigus išvilioja. Kas iš čia turi pir­
kęs šifkortę. tas niekuomet kelionėje -neturi keblumo jei tik yra 
sveikas ant akių. »

Siunčiam piningus į visas dalis svieto saugiai, greitai 
ir pagal piningų kursų* Teipgi išmalnom ant ruskų ir vo­
kiškų.

OFISO VALANDOS: Paprastoms dienoms nuo S iki 9 vai. 
vakare. Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

Padarom visokius rejentališkus dokumentus, pav.: Doviernas- 
tis, Kontraktus, Testamentus, sukolektuojam dalis Lietuvoje ir ati­
mam į Ameriką. Padarom Aktus Rejentalnus delei žemės ir kitų 
priklausančių savasčių. Tą viską darome su Konsulio paliudiji­
mu.

Malonus Lietuviai! Su visokiais reikalais kreipkitės prie mus, 
o visame busite kuoteisingiause aprūpinti.

J. J.Paukštis ir K. Brazys
120-124 Grand St. - ^Brooklyn, N. Y
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“Tėvynės” redakcija ir spaustuvė visiems “Tė­
vynės” skaitytojams linki linksmai praleisti Kalėdų 
šventu! »

Apie McNamaras.
Neapsakomai didelis smūgis patiko Amerikos 

Darbo Federaciją (American Federation of Labor), 
kuomet broliai McNamaros prisipažino iškėlę dinami­
tu Times’o būdinką Los Angeles, Cal.

James B. McNamara, sugrįžęs iš teismo, kur jis 
prisipažino esąs kaltas, štai ką pasakė reporteriui 
The New York Times:

“Malonėkite primesti laikraščiams, kad aš- esu 
kaltas, bet aš padariau tatai iš principo ir visa* nesi 
ryžau nužudyti žmones. Męs padėjome bombą Ink 
Alley’joje, kaip kad ir laikraščiai rašė ir nustatėm ją 
taip, kad ji plyštų, kuomet darbininkai bus išėję iš 
būdinko namol, bet laikrodis pasiskubino, ir jus žiimt, 
kas įvyko.

“Pamįslykit, ką tatai reiškia mums, visados ko­
vojusiems už tiesas gyventi. Kuomet aš dėjau bom­
bą, aš maniau tik nugąsdinti The Times’o būdinko 
savininkus. Tas laikraštis visuomet kovojo su mu 
mis. Sąlygos visoje šalyje buvo kritiškos, ir męs nu­
tarėme, kad kas-nors yra darytina, ir mus pasiuntė 
tatai padaryti. Aš begalo nusiminiau, sužinojęs, jog 
dingo žmonės, tatai aš esu pasiryžęs pakelti bausmę 
už savo darbą, vadinamą prasižengimu, nors jis buvo 
atl i k tds\i^ principo.”

S. Gompersas, užgirdęs, jog McNamaros prisi;
- pažino prie kaičios, sušuko:

“Aš nustebau! Aš jaučiuos prislėgtas!.. Tai
25 v • •panėši žaibui!. . Jie yra bjauriausios rūšies apgavi 

kai. . . Męs nenorime turėti Amerikos Darbo Fede 
racijoje nė McNamarus nė ką kito tokios, kaip jie, rū­
šies. Organizuotasis darbas gali labai gerai užsilai­
kyti be jų. .. Męs, darbo žmonės, esame patrijotai 
ir taikos mylėtojai, ir męs vieną teturime norą: lavin 
ti-žmonyse jų gerąsias puses. Tiedu vyru, aš sakau, 
turi būti tikri bepročiai. Jų pasielgimą aš pasmerkiu 
su visa savo spėka, kiek tik jos yra manyje.”

Laffan News Bureau atstovas sako socijalistų 
laikraštyje “Call”:

i“Aš, ypatiškai aplankęs McNamaras Los Ange 
les kalėjime rugsėjo mėn., gavau nuo abiejų brolių 
užtikrinimą, kad jiedu yra visai nekaltu; jiedu prašė 
pranešti tai visos šalies darbininkams.. . Visi dar-’ 
bininkai likos prigauti, ir jai męs būtume žinoję McNa 
maras esant kaltais, męs nerinktume aukų jų apgy­
nimui.” ‘ '

Įvairių pakraipų laikraščiai įvairiai ir aiškina šį 
McNamarų teroristišką aktą. The New York Call, 
negindamas jų, aiškina juos esant dabartinio kapita­
listiško surėdymo auklėtiniais, pasikėsinusiais pada­
ryti ant mažos skalės tai, ką padaro ant didelės ska­
lės kapitalistai, iš kurių dėkos tūkstančių tūkstančiai 
darbininkų žūva kas metai.

Laikraštis “World'’ sako McNamaras atlikus tą 
dąrbą ne organizuotojo darbo naudai, bet savo nau­
dai, nesą jiedu norėję užlaikyti savo įtekmę ant dar­
bininkų federacijos ir likti jų vadovais; paskui pride­
da, kad organizuotieji Suvienytų Valstijų darbininkai 
privalo ‘‘išvalyti savo namus” ir organizuotasis dar­
bas, pasivergęs bosams, kaip ir šios palies valdžia, 
privalo likti tinkama ir gera šalies įstaiga.

Apie agitatorius.
I ■ __________________

* Pastaraisiasįgiaikais pradedama nemažai kalbėti* 
apie įvedimą Susivienyjiman taip vadinamų “agitato-

I rių” (organizatorių—#ec?.) To reikalauja balsai kai 
i ■ . ,

I kurių kuodu, tą patj pagalios pataria ir Prezidentas 
i savo “atsišaukime”.

■ Sumanymas nenaujas,—savo keliu svarbus, ir 
nuoseklus jo įkūnijimas galėtų būti net labai naudin- 

I gas. -Visos didelės įstaigos—pramonijos vartoja šį 
I metodą su geriausiomis pasekmėmis.
j Vienok, kaip kiekviename, dalyke taip ir šitame, 
; visa agitacijos' sistema privalo būti tinkamai išdirbtu 
iki mažiausių smulkmenų taip, kad ji, kaip tinklu, api­
pintų visą orgamzaciią. Labiausia, turėtų būti % pa­
skirti tam tikrai atšokanti ir taktiški žmonės. Iki 
šiol męs taip gi turėjome “agitatorius”, kurių taktas 
tankiausiai apsireikšdavo tame, kad jie pakviesti su­
stiprinti Susivienyįįmo kokią-nors kuopą, ar paaiškinti 
žmonėms apie S. L. A. užduotis, pasinaudodami pro­
ga, agituodavo už kitas organizecijas ir skelbdavo vi­
sai kitokias idėjas, ir tankiai su logika a-la p. Se- 
meško, kurio pastebėtiną gabumą ir “susipratimą” 
galima buvo patėmyti jo “oficijališkame” laiške, pa- 
tilpusiame “Drauge”. Tokios agitatorių “klaidos” 
neyra leistinos, nes jos neša orginizacijai blėdį, paže­
minimą, sarmatą ir viską ką tik norit, bet tik ne nau- 
dą-

Todėl, paantrinu, kiek šis sumanymas yra 
naudingas, tiek jis privalo būti atsargiai ir detališkai 
apdirbtas ir taktiškai išpildytas sutikmėje su S. L. 
A. idealais, taktika ir uždaviniais.

Rašytojo nuomone, būtų gera pakviesti S. L. A. 
Prezidentą, idant jis sutvertų tam tikrą prirengiamąją 
komisiją, kuri parūpintų projektą agitatyviškam vei­
klumui ir tą projektą perstatytų būsimam Seimui. 
Seimas, išrišęs klausimą galutinėje formoje, turėtų 
įsteigti nuolatinę agitacijos komisiją, po kurios prie­
žiūra turėtų būti visi agitacijos reikalai. Nuo takto 
ir gabumo tos komisijos narių pilnai^prigulėtų ir agi- 4 
tacijos blogos ar geros pasekmės? Vienok jokiu bū­
du agitacija S. L. A. rybose negali būt palikta be su­
manaus prižiūrėjimo.

Berods, dabartinių įstatų prasmėje toks agitaci­
jos klausimas pilnai supuola su dabartinės stovio Ko­
misijos įgaliojimais ir uždaviniais. Bet ką-gi pada­
rysi, jai mūsų žmonės dabar taip “įsigasdino” per­
nykščiais ir dar pirmesniais rėkavimais apie “sauva­
lę, savarankiškumą, despotizmą,, carizmą, oligarchiš- 
kumą ir vandalizmą” jog datar niekas, matomai," ne-
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norėdamas tapti sauvalių, despotu, ar vandalu, “ra­
miai pildo savo pareigas”, kitaip sakant,—tyli ir ne­
veikia nei to, kas jam tiesiog buvusio Seimo, ar S. L. 
A. įstatų,'pavesta.... M. J, Damijonaitis.

Nuo redakcijos. P. Dam. paduoda teisingus 
pastebėjimus sulyg agitatorių ir agitacijos, tik ne su- 
lyg organizatorių, apie kuriuos kalbama “pastarai­
siais” laikais ir kurių reikalauja kuopos ir pats p. 
Prezideptas. Ir kuopų ir Prezidento ir pagalios V. 
K. Račkausko įnešime, kurį priėmė Pildomoji Taryba 
ir dabar pavedė visuotinamjam nubalsavimui, kalba-

♦

- *ma tuom tarpu tiktai apie apmokamus organizato­
rius, lyg ir agentus. O jai tokie organizatoriai bus 
apmokami nuo naujų narių, jai jie gaus atlyginimą už 
iškolektaįvimą piningų nuo suspenduotųjų ar ir nuo 
nelankančiųjų susirinkimus narių, tai nėra ko bijo- 
ties, kad jie, pasinaudodami proga, agituos už kitas 
organizacijas.
uždarbio klausimas.

Čia drauge su idėja bus surištas ir

Konstitucija
SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE, 

(Lithuanian Alliance of America).

?

k

Visuotinas balsavimas.
192. — Susivienyjimo Sekretorius, apskelbęs bile 

klausime visuotinąjį balsavimą, pasiunčia kuopų raš­
tininkams 2 egz. balsavimo blankų, kuriuose bus iš­
dėstyta balsuojamasis dalykas, ir po vieną balsavimo 
kortą kiekvienam nariui. :

193. — Kuopa, jai reguliariškas susirinkimas ne­
greit teįvyktų, sušaukia extra susirinkimą. Rašti 
ninkas perskaito susirinkusiems Sekretoriaus prisių­
stąją blanką, kurioje yra išdėstytas balsuojamasis da­
lykas, ir išdalina nariams balsavimo korteles. Na­
riai apsvarsto klausimą ir, uždarius diskusijas, bal­
suoja tokioje tvarkoje? kiekvienas narys pažymėja ant 
kortelių, pagal parodytą jose būdą, ar balsą duoda už 
klausimo priėmimą, ar atmetimą. Surinktos nuo na­
rių balsavimo koptelės yra suskaitomos ir į balsavimo 
blankas įrašoma, kiek-duota balsų už ir kiek prieš 
balsuojamąjį dalyką. Toliaus tame pačiame susirin­
kime visos balsavimo ’kortelės ir balsavimo blankos

•i

nuorašas kuopos akyvaizdoje įdedama į konvertą, už­
lipinama ir tą patį vakarą įmetama į pačto skrinutę.

Balsavimams laikas.
194. — Balsavimai reikia atlikti būtinai prieš lai­

ką, kurs yra nurodytas, balsavimus apskelbus.
Visuotinojo balsavimo Komisija.
195. — SusivienyjimoLSekretorius priima laiškus 

su balsavimo pasekmėmis ir priduoda juos neatidary­
tus Komisijai, kurią paskiria kiekvienam sykiui Pil­
domoji Taryba. Tokioje Komisijoje dalyvauja ir Su-

a*

si vieny jimo Sekretorių s.
Balsavimo pasekmių apskelbimas ir patikri­

nimas. K

' r 196. — Komisija, suskaičius 
pasekmes organe.

alsus, apskelbia
Kuopos nariai savo susirinkimuo-

se perkontroliuoja savo balsus pagal pasilikusią kuo­
poje balsavimo blanką.

Dalyvumas visuotiname balsavime.
, .1 ■<

197. — Visuotiname balsavime dalyvauja tiktai 
pilnai užsimokėję nariai. i

(STATYMAI SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ 
, AMERIKOJE KUOPOMS IR NARIAMS.

Susi vienyjimas turi vienodą tvarką.

Amerikoje vienodos tvarkos reikalingi yra šie įstaty­
mai bei padavadijimai kuopų savyvaldai.

Kuopos numeris, čarteris ir antspauda.
199. — Kiekviena kuopa turi Pildomosios Tary­

bos duotą jai numerį ir čarterį. Kuopa gali turėti ir 
vardą (vien mirusių žmonių). Kiekviena kuopa pri­
valo turėti antspaudą, vartojamą ant visų oficijaliŠkų

Ką kuopos priima nuo Susivienyjimo.
200. t— Kiekviena kuopa priima Konstituciją, įsta­

tymus, taisykles, čarterį, apsaugos paliudijimus, knin- 
gas ir visokias Susivienyjimo blankas.

Apskričių suvažiavimai.
201. — Kuopos, sutarusios tarp savęs, g^

Tokių

Ii reng­
ti apskričių suvažiavimus apkalbėjimui ir agitacijai 
už Susivienyjimo prasiplėtojimą ir gerovę, 
suvažiavimų nutarimai, sutinkanti su Konstitucija ir 
nekenkiantie Susivienyjimui, turi būti garsinami or­
gane. ‘ '

Suvažiavimai su tikslu kenkti Susivienyjimui.
202. — Jai kur apskričių suvažiavimai būtų su­

šaukiami su aiškiu tikslu kenkti Susivienyjimui ir agi­
tuoti prieš jį, tai Pildomoji Taryba per organą apgar­
sina, kad tokios kuopos yra pavedamos Teismo Ko­
misijai ir organe nebus duota vieta jų nutarimams iki 
pasiaiškins daivkas ir iki Teismo Komisija apgarsins

x Kuopos susirinkimai.
203. — Kuopos susirinkimą atidaro pirmininkas 

ir jį veda. Neatėjus į susirinkimą kūopos pirminin­
kui, jo vietą užima jo pagelbininkas. Nesant susirin­
kime kokiems kuopos viršininkams, kuopos pirminin­
kas paskiria į jų vietas kitus tam laikui.

204. :— Nariai negali be pirmininko pavelijimo iš­
eiti, susirįhkimą atidarant, uždarant, kuopos nutari­
mus skaitant ir Susivienijimo reikalus apkalbant.

Kuopos susirinkimu* tiesotumas.
205. — Kuopa gali laikyti tiesotą susirinkimą, jai 

int jį atėjo nors septyni nariai.’
Sumanymą svarstymas.

* 206. — Įnešti ir paremti sumahymai turi būti svar­
stomi. Besvarstant bile sumanymą, negali būtį pa­
duotas kitas, nenutarus svarstomąjį sumanymo daly­
ką atidėti, ar pavesti komisijai. Jokie tikėjimiški klau­
simai neturi vietos susirinkimuose

*

r
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Narių vardošaukis.
207. — Trims nariams pareikalavus vardosaukio, 

nariai yra peršaukiami vardais.
Kalbos tvarka.
208. — Narys, kalbėjęs apie kokį klausimą, ne­

privalo kalbėti, kol nepakalbės kiti, jau pirma parei­
kalavę balso.

Pirmas ir paskutinis balsas svarstymuose.
209. —Sumanymo padavėjas ar pirmininkas ko­

misijos, kurios dalykas yra svarstomas, turi pirmą ir 
paskutinį balsą svarstymuose.

Sumanymo atšaukimas.
> 210. — Daugumui sutinkant, sumanytojas gali
atšaukti savo sumanymą.

Tvarkos klausimas.
211. — Kalbos laike iškilus klausimui tvarkos,

kalbėtojas turi laukti, iki tvarkos klausimas bus iš­
rištas. * j

Roberts’o tvarkos taisykles.
212. — Visuose sulyg tvarkos atsitikimuose, ne­

paminėtuose šičion, kuopos turi prisilaikyti Roberts’o 
Tvarkos Taisyklių, arba elgties pagal susirinkusiųjų 
didžiumos nusprendimą.

Susirinkimų tvarka.
213. — Kuopos susirinkimų tvarka turi būti se­

kanti:

kesčnų.

a. — Susirinkimo atidarymas.
b. — Viršininkų vardošaukis.
c. — Protokolo skaitymas.
d. — Skaitymas laiškų nuo Pild. Tarybos.
e. — Suspenduotiems užsimokant, priėmimas 

jų atgal.
f. — Perstatymas norinčių įstoti į Sus—mą.
g. — Aplikantų, t.y. norinčių įstoti, priėmimas.
h. — Skaitymas korespondencijų ir apyskaitų.
i. — Komisijų raportai.
j. —Mokesčių mokėjimai.
k. — Raštininko ir kitų viršininkų pranešimai.
l. — Suspendavimas narių už nemokėjimą mo-

v
m. — Prašalinimas nuo vietų viršininkų, ne­

lankančių susirinkimų.
n. — Nepabaigti reikalai.
o. — Nauji sumanymai Sus—mo reikaluose.
p. — Nauji sumanymai kuopos reikaluose.
r. — Rinkimai.
s. — Kuopos įplaukimų ir išleidimų atskaitos.
t. — Susirinkimo uždarymas.

Protokolo skaitymas.
214. — Pereito susirinkimo protokolas turi būti 

perskaitytas ir patikrintas. Nariai, nebuvę pereita­
me susirinkime, negali klausti negi ginčyties sulyg 
protokolo teisingumo.

Kas surašoma į protokolą.
215. — Į protokolą surašoma smulkmeniškai vi­

sokie nutariamai, išskyrus ginčus.
216. —Protokole turi būti pažymėta: abelni įplau­

kimai, išleidimai ir liekanti ižde piningų suma.

Korespondencijos.
217. — Laiškai nuo Pildomosios Tarybos, Teis­

mo ir Kontrolės Komisijų yra skaitomi susirinkime ir 
tuojaus!, jai tai yra galima, išpildomti.

218. — Reikalus besvarstant, neyra leistina atli­
kinėti savitarpinius reikalus.

Kitų kuopų nariai.
219. — Kitų kuopų nariai gali dalyvauti susirin­

kimuose ir turi tiktai patariamąjį balsą, susirinkimui 
sutinkant.

Susirinkimų laikas.
£20. — Patartina visoms kuopoms laikyti susi­

rinkimus kas mėnuo, o jau rečiausiai kartą į tris mė­
nesius, su išlyga, kad kuopos užsimokės į Susivienyji­
mo Iždą už tris mėnesius iš kalno.

Extra susirinkimai.
221. — Atsiradus reikalui, kuopos valdyba su-'

šaukia extra susirinkimą. *
Nutarimų tiesotumas.
222. — Visi kuopos nutarimai ir veikimai pagal 

Susivienyjimo Konstituciją ir Įstatymus yra tiesoti.
Rinkimai.
223. — Kuopa kas metai renka šiuos viršininkus: 

pirmininką, jo pagelbininką, protokolų raštininką, fi­
nansų raštininką (jai reikia), iždininką, tris iždo glo­
bėjus ir kuopos daktarą-kvotėją.

Pranešimas apie viršininkų rinkimus.
224. — Kuopos nariams apie viršininkų rinkimus 

pranešama paskutiniame kuopos susirinkime.
Rinkimų tvarka.
225. — Kandidatų vardai yra rašomi ant popierė- 

lių. Narys, nemokąs rašyti, kreipiasi į mokantį narį.
Balsą sudeda pats narys.
226. — Prieš viršininkų rinkimą kuopos pirmi­

ninkas paskiria tris kuopos narius balsams surinkti ir 
suskaityti. -

227. — Jai būtų lygus skaitlius balsų už du ar 
kelis kandidatus į vieną urėdą, tai balsuojama išnau- 
jo i«ki vienas gaus daugiausiai balsų.

Kandidato atsisakymas.
228. — Atsisakyti kandidatas tegali prieš rin­

kimus.
Kaucijos klausimas.
229. — Prieš rinkimus kuopos pirmininkas pra­

neša kiek kokiame urėde reikalaujama kaucijos.
Ką galima rinkti į urėdus.
230. — Renkami yra tiktai tie nariai, kurie išbu­

vo Susivienyjime ir kuopoje bent vienus metus gera­
me stovyje.

231. — Negali būti renkami viršininkais tie kuo­
pos nariai, kurie yra po trečiųjų teismo ar Teismo 
Komisijos uždėta bausme.

%

Viršininkų vardai pranešama Susivienyjimo* 
Sekretoriui.

232. — Išrinktųjų kuopos viršininkų vardus bei 
adresus kuopds sekretorius tuojau s praneša Susivie­
nyjimo Sekretoriui, paženklindamas, nuo kada jie pra­
deda pildyti savo tarnystę.
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Kuopų viršininkai.
233. — Nauji kuopos viršininkai pradeda tarnau­

ti nuo sekančio kuopos susirinkimo.
Viršininkų pareigos.
Pirmininko pareigos.
234. — Pirmininkas pridaboja, idant kuopos na­

riai ir viršininkai pildytų visus Susivienyjimo priim 
tus įstatymus. Kokiam nors nariui nepildant įstaty­
mų, ar atsisakius pildyti, pirmininkas paveda jį kuo­
pos teismui. -

Jis atstovauja kuopą, kaipo jos apginėjas, viso 
kiose bylose, ar kuopa bus skundikė, ar-skundžiama, 
jai kuopa nėra apsirinkusi sau kito apginėjo.

Pirmininkas pirmininkauja visuose kuopos susi 
rinkimuosė ir daboja jų tvarką; paskiria komisijas, jai 
kuopa tatai jam paveda. Jis turi sprendžiamąjį bal­
są, kur balsai pasidalinama lygiai, išskyrus viršinin­
kų rinkimus. Patvirtina savo parašu visas kvitas ir 
visokius kuopos vardu leidžiamus dokumentus.

Pirmininko pagelbininkas.
235. — Pirmininko pagelbininkas atlieka a isas 

pirmininko pareigas, šitam neatėjus į susirinkimą. 
Dalyvauja visose kuopos išrinktose komisijose.

Protokolų raštininkas.
236. — Protokolų raštininkas teisingai ir aiškiai 

veda visus kuopų nutarimus. Prieš atidarysiant su 
sirinkimą, jis peršaukia viršininkus, paženklina neat­
ėjusius susirinkiman ir pagarsina susirinkime tokius 
sąnarius, kurie nėra lankę kuopos susirinkimų tris

^kartus paeiliui. ~
Finansų raštininkas.
237. — Finansų raštininkas veda teisingą apy­

skaitą kuopos finansų; praneša nariams apie užvilktas 
mokestis; draug su pirmininku ir protokolų raštinin­
ku pasirašo ant visų dokumentų, išrašomų iždininkui; 
kiekviename susirinkime praneša apie kuopos pinin- 
ginį stovį; veda sąrašą visų kuopos narių ir jų mo­
kesčių.

238. — Su iždo globėjų pagalba priima nuo na 
rių mokestis ir pakvituoja jas kningoje bei narių mo 
kesčių kningelėse. Atiduoda kuopos iždininkui visus 
piningus ir paima nuo jo kvitą. Jis su iždo globė­
jais rūpinasi, idant iždininkas išsiųstų piningus Susi­
vienyjimo Iždan nesuvėlinant.

Iždininkas.
239. — Iždininkas kiekviename kuopos susirinki 

me priima nuo Finansų raštininko piningus ir išduo­
da jam kvitą. Išmoka visas rokundas, pirmininko ir 
abiejų raštininkų parašais patvirtintas. Veda teisin­
gas įplaukimų bei išleidimų apyskaitas ir perskaito 
jas kiekviename susirinkime.

Piningų siuntimo laikas.
240. — Iždininkas išsiunčia visus piningus į Su­

sivienyjimo Iždą ne vėliaus kaip 27 dieną kiekvieno 
mėnesio. - (.*

j'

Iždininko kaucija.
241. Iždininkas turi užstatyti kauciją, pagal kuo­

pos reikalavimą.

Iždo globėjai.
§42. — Iždo globėjai pagelbsti finansų raštininkui 

priimti nuo narių mokestis. Peržiūri kaucijų tikru­
mą ir praneša apie tai kuopai. Jie turi tiesą bent du 
sykiu į metus peržiūrėti iždininko ir finansų raštinin­
ko kningas ir apie tai praneša kuopai.

Kuopos daktaras=k votėjas.
243. — Kuopos daktaras-kvotejas išekzaminuoja 

aplikantus ir jų sveikatos stovį įrašo į suteiktas jam 
blankas, kurias siunčia Susivienyjimo SekretoHui.

t

Pašalpa ligoje.
244. — Pagal nutarirųą XXVI Seimo Susi vienyji- 

mas Lietuvių Amerikoje įsteigia pašalpos ligoje sky­
rių, prie kurio vrsį Susivienyjimo nariai gali prigulėti.

245. — Prisirašantieji prie pašalpos skyriaus iš­
pildo deklaracijos blanką dviejuose egzemplioriuose, 
kurių vienas lieka Kuopos Valdyboje, o antras siun­
čiama Pildomąjai Tarybai. e

(stojimas į pašalpos skyrių.
246. — Įstojimas į pašalpos skyrių yra sekantis:

Nuo 18 metųZiki 30 metų $2.00
,, 30 ,, ,, 35 ,, $3.00
,, 35 ,, ,, 40 ,, $4.00
,, 40 ,, ,, 45 ,, $5.00
,, 45 ,, ,, 50 ,, $6.00

Mokestis į pašalpos skyrių.
247. — Mokestis į pašalpos skyrių yra 30 centų

mėnesyje, kas yra mokama į Susivienyjimo Iždą drau­
ge su apsaugos mokesčiais. |

Kiek mokama pašalpos ligoje. į
248. — Ligoniai vyrai gauna*$6.00 pašalpos 

sevaitėje, ir po 85 centus už dieną, nesant pilnai se- 
vaitei. Ligoniai m o t e r į s už palagą gauna pa­
šalpos tiktai $6.00. Kitose ligose, paeinančiose ne 
nuo palago, moterįs gauna pašalpą ant lygių su vyrais.

Kaip ilgai mokama pašalpa.
249. — Pašalpa mokama po $6.00 sevaitėje per

pirmąsias 15 sevaičių ir po $3.00 per sekančias 15 se- 
vaičių. ••

Ligonių priežiūra.
250. — Kiekvienas Susivienyjimo narys privalo• $ „ 

gelbėti priežiūroje ligonių. Kuopos vąldyba turi vy­
riausią priežiūrą ant narių išpildyme visų šių įstatymų.

Blankos apie ligonių lankymą. p
251. -— Ligonių lankytojai ar prižiūrėtojai kiek­

vieną kartą išpildys; blanką apie ligonio ligą ir tokią 
blanką priduos Kuopos raštininkui — pavojingoje li­
goje tuojaus, o nepavojingoje ligoje—trijų dienų iqjke.

Bausmė už neatlankymą ligonio.
252. — Lankytojai, neatlikę pagal kuopos reika­

lavimą savo pareigų, bus baudžiami nuo 50c. iki $2.00 
baudos įzkuopos iždą, ir tos baudos turės būti užmo­
kamos Kuopos iždan su sekančio mėnesio mokestimis.

Limpamos ligos. u
* r ■ ,

253. — Ligoniui sergant limpama liga, ir dakta­
rui uždraudus lankyti ligonį, lankytojai yra paliuo-
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suojami nuo lankymo daktaro nurodytam laikui: dak­
taras įrašo tatai į lankytojų liudijimus.

Nužvelgtini atsitikimai. V’’
254. — Nužvelgtinuose atsitikimuose Kuopos Val­

dyba privalo paskirti specijališkus ligonio lankytojus, 
kurie lankys ligonį bent kada. Specijališki lankyto­
jai, turį apleisti savo darbo dieną, gaus iš pašalpos 
fondo po 25c. už valandą.

Kaip tankiai ligoniai lankytini.
255. -- Ligoniai yra lankytini bent du kartu se­

vaitėje; lankyti galima ir nedėlioję. Kuopos Valdyba 
paskiria ligonių lankytojus.

Kuopos Vaidyba, kaipo specijališki lankytojai.
256,. — Kuopos Valdyba yra liuosa nuo lankymo 

ligonių, bet gali lankyti ligonius nužvelgtinuose atsi­
tikimuose, kaipo specijališki lankytojai.

Neteisingi liudijimai.
25i. — Ligonių lankytojai, rašantie paliudijimus 

be Kuopos Valdybos paliepimo, arba ir paskirti lan 
kytojai jai parašytų liudijimą, ligonio neaplankę, su

ar tam tikrą valdi- 
lusme nuo $2.00 iki 
1:1 į kuopos iždą.
ar valdininkai, su

tikslu apgauti Kuopos Valdybą, 
ninką, bus baudžiami piningine b 
$5.00. Bausmę jie turės sumokė 

258. — Jai Kuopos Valdyba, 
sitarę su kitomis ypatomis, ligoniais, ar lankytojais, 
prigautų ar papirktų daktarą ir tokiu būdu išgautų 
pašalpą, arba, žinodami kitas ypatas, ar lankytojus, 

yti, nepatrauktų užtatai padarius ar ketinant padar
tokią kaltę atsakomybėn, bus suspenduojami iš Kuo­
pos valdybos, o atrasti kaltais, bus baudžiami nuo 
$1.00 iki $25.00, Tokios bausmės sumokamos: pusė 
Kuopos iždan, o antroji pusė Susivienyjimo Iždan bė 
gantiems reikalams.

i Svaiginančių gėrimų gėrimas.
1 259. — Susekus nepasveikusius dar ligonius ir 

be daktaro pavelijimo geriant svaiginančius gėrimus, 
ar lankant smukles ir balius, jie negaus pašalpos ligo­
je ir bus suspenduoti nuo pašalpų vieniems metams.

Pašalpa.
260. — Ligonis, pripažintas daktaro negalįs dirb 

ti ir pridavęs Kuopos Valdybai daktaro paliudijimą, 
turi tiesą gauti pašalpą.

Neužsimokėjimas mokesčių.
261. — Jai ligonis būtų neužsimokėjęs bent kokių 

mokesčių į kuopą, ar į Susivienyjimą Lietuvių Ame 
rikoje, tai tokios mokestįs bus atitraukiamos iš pir­
mosios pašalpos.

Nuo kada mokama pašalpa.
262. — Ligonis gaus pašalpą nuo dienos, kurioje 

bus įdavęs kuopos raštininku daktaro paliudijimą apie 
savo ligą.

Koks daktaras išduoda .paliudijimą.
263. —Tiktai kuopos daktaro paliudijimai 4 yra 

kuopoje priimami ir pripažįstami. Pagal paliūdiji- 
mus, išduotus ne kuopos daktaro, pašalpa ligoje ne­
bus išmokama.

Ligoniai pasiduoda kuopos priežiūrai. -
264. — Ligoniai pasiduos visokiai kuopos prie­

žiūrai ir lankytojams suteiks visokias žinias, ir priva­
lo pildyti diaktaro įsakymus.

Ligoniai ligonbučiuose.
265. -4 Ligoniai, pasidavę į ligonbučius,turi pra­

nešti savo kuopos raštininkui, kaip tiktai galės tai pa­
darytu apie savo ligą, ir, pasveikę, turi priduoti iŠ li- 
gonbučio paliudijimą su parašu vyriausio daktaro ar 
jo vietininko. Tokiame paliudijime turi būti pažymė­
ta: diena ir laikas pasidavimo ir apleidimo ligonbučio. 
To nepadarius, ligonis negali gauti pašalpos.

Lankymas ligonių ligonbutyje.
266. -4 Ligoniui esant ligonbutyje, lankytojai ap­

lanko jį kartą sevaitėje. jai tatai leistina daktaro.
Kuopos Valdyba ir daktaras.
267. — Kuopos Valdyba turi tiesą pasitarti su 

daktaru apie ligonio ligą ir gydymą, ir jaigu daktaras 
patartų ligoniui eiti į ligonbutį, o ligonis to nepadary­
tų, tai jis negali gauti pašalpos.

Ligonis, sergąs namie.
268. — Ligonis, sergąs namie virš keturių sevai- 

čių, priduos Kuopom raštininkui daktaro paliudijimą 
apie savo ligą kas sevaitė nedėlia. Ligonis, sergąs 
ligonbutyje, praduos tokį paliudijimą Kuopos raštinin­
kui kas mėnuo.

Blankos. į
269. — Visokias blankas ligoniui, lankytojams ir 

daktarui suteiks Kuopos raštininkas.
Budas pašalpos išmokėjimo.
270. — Kuopos Valdyba, prie kurios ligonis pri­

klauso, išmokės pašalpą tiktai deklaracijoje nurody­
toms ypatoms; ligoniui nustojus protiškos sąmonės, 
arba jos neatgavus, ir numirus, arba deklaracijoje pa­
minėtoms ypatoms atsisakius globti sergantįjį, tokio 
ligonio pašaipa bus išmokama apsaugos (posmerti- 
nės) paliudijime paminėtai ypatai.

271. — Jai ligonis, netekęs protiškos sąmonės, 
būtų nevedęs ir neturėtų Suvienytose Valstijose arti­
mų giminių, o pats negalėtų priimti ir sunaudoti savo 
pašalpą, tada Susivienyjimas Lietuvių Amerikoje tu­
rės tiesą palaikyti tokią pašalpą savo ižde, iki ligonis 
pasveiks, arba galės išmokėti dalimis ar ir visą pašai-' 
pą ypatoms, užlaikiusioms, ar užlaikančioms ligonį.

Susivienyjimas atitraukia iš pašalpos priklau­
sančias Susivienyjimui mokestis.

272. — Visuose atvejuose ligoniams nustojus pro­
tiškos sąmonės, ar jos neatgavus,Susivienyjimas Lie­
tuvių Amerikoje turi tiesą iš tokių ligonių pašalpos 
atitraukti visas Susivienyjimui priklausančias mo­
kestis.

Kaucija nuo pašalpgavių.
273. — Ypatos, užlaikančios netekusį protiškos 

sųmonės ligonį jr gaunančios jo pašalpą, turės užsta­
tyti kauciją užtikrinimui, jog pašalpa bus teisingai 
sunaudota ligonio užlaikymui.

Peržengimas įstatymų.
274. — Kiekvienas narys, peržengęs šiuos įsta­

tymus. idant išgauti pašalpą, bus nubaustas $10.00 
pabaudos ir turės sugrąžinti į Susivienyjimo Iždą vi­
są paimtą iš tenai pašalpą.
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Kuopos atsakomybė.
275. — Kuopos raštininkui neišpildant įstatymų 

sulyg ligonių, Kuopa bus laikoma atsakomybėje už 
nemokėjimą ar neteisingą išmokėjimą pašalpos.

Mdkestįs, papildymu pašalpos skyriaus fondo.
276. * — Pildomoji Taryba turės tiesą uždėti extra 

mokestį (nedaugiau 10c. ant mėnesio, 3 mėnesių lai 
ke) ant visų prie pašalpos skyriaus priklausančių na-

į rių, jai neužtektų pašalpos fonde piningų pašalpoms 
išmokėti. Tokie mokesčiai turi būti sumokami pir- 
muose kuopos susirinkimuose, tatai pagarsinus.

277. ?— Didesnių mokesčių Pildomoj^i Taryba ne 
gali uždėti ant narių be visuotinojo narių nubalsavimo.

Narių tiesos gauti pašalpą, 
t

278. — Pašalpos skyriaus nariai, išbuvę tame sky­
riuje pilnai šešis (6) mėnesius turi visas tiesas prie 
pašalpos ligoje.

Galas.
♦

Kuopų nutarimai.
- 34-ta kuopa, New Britain, Conn., mėnesiniame 

susirinkime, lapkričio mėn. nutarė sekančiai:
1) . Kuopa užlaikys savo agitatorių, kuris taip 

gi iškolektuos duokles nuo narių, kurie negali susirin 
kimų lankyti, ir kalbins prie S.L. A. naujus narius.

2) . Pritariame A. B. Strimaičio pranešimui, til­
pusiam “Tėvynės” No. 47, kad S. L. A. kanceliarija 
sykiu ir spaustuvė būtų perkelta iš NewjYorko į Wil- 
kes-Blarre, kaip to ir tiesos reikalauja.

34 os kuopos prot. rašt. A. Valinčius.

Iš draugijų gyvenimo.
— i

S, L. R. K. A., kurio organas “Draugas” nesy- 
kį mėgdavo Šj tą patėmyti ir komentuoti apie S. L. 
A. reikalus, ne kaip jaučiasi dėlei tūlų nesusipratimų 
organizacijoje. “Drauge” (N 54), S. L. R. K. A. 
reikalų skyriuje, nusiskundžiama, “kodėl nėra pildc}-, 
mi seimo .nutarimai”; pasak straipsnio autoriaus, 
"niekasbepadaryta... pats prezidentas, p. Rikterai | į ?

tis, kuris praeitam seime prisižadėjo taip karštai dar- 
buoties Sus-mo gerovei, dabar viską užmiršo”. Au? 
torius, pasiskundęs, kad nieko neveikiama, klausia: 
kam delegatai siųsti seiman? “Ar tik išrinkimui 
centro valdybos ir užtvirtinimui seimo nutarimų, ku­
rių po seimai-nepildo ne pati centro valdyba”.

Su konstitucija ir ten bėdos. “26-tas Seimas 
nutarė, kad,Naudoji Konstitucija turi būti užbaigta 
lig Naujų1 Metų ir perleista per organą “Draugą”. O 
kas su tuo atsitiko? Tyku gražu. “Redakcija nuo savęs 
pastebi, įpg “paskutiniu laiku tame dalyke pradėta, 
veikti.” į Toliaus^pakeliama klausimas: “kur mūsų 
25 to seimo protokolas ? 26-to seimo nutarta jį tuoj 
perleisti pe^organą. O kur jis dingo? Juk nėra ką 
bijoti jį garsinti. Nes juk visi atstovai žino, kas su 
25-tojo seimo protokolu buvo atsitikę. *26 tame sei­
me aiškiai buvo parodyta, kur tas protokolas čielus 

metus išbuvo. Dėl meilės Dievo, nepameskit ir 26- 
tojo seimo protokolų knygos...”

Iš privestų ištraukų matuti, kad irS.iL. R. K.A. 
nėra taipjau dailu ir gražu, kad būtų galima šaukti: 
sursum coraa! Ia i

Iš latvių gyvenimo.
I- -------------------

Latvių Ekonomiškajai Draugijai, jau senei del­
nai niežėjo, kad paimti į savo rankas pirklybą Lietu- 
voje. Žinoma, latviai, kaipo žmonės praktiški, neuž­
siganėdino vienais tik norais, o ir gyvenimam vykdi- 
no tuos savo norus. Taip dabar jau męs turime Kau- 
no rėd. šešis tos Dr-jos skyrius. Bet šįtuomi latviai 
dar nemano užsiganėdinti. Kad geriaus pasiekti sa­
vo tikslą, jie nutarė pasamdyti Lietuvai, agronomą-lie­
tuvį, kuris važinėtų po Lietuvą su paskaitomis, taisy­
tų ūkio kursus, kur galima, reklamuotų jų Dr ją ir 
abelnai būtų vedėju ir organizatoriumi 'latvių .veiki­
mo Lietuvoje. Tik viena nelaimė—ikšiolei jie nie­
kaip negalėjo surasti tokio Lietuvio agronomo, 
tai-gi ir negalėjo savo norų įkūnyti. Dabarties lat­
viai veda derybas su studentu-agronomu, J. Kriščiū­
nu, kad jisai vasarą 1912 m. važinėtų po Lietuvą su 
paskaitomis.

Iš šito viso matyti, kad latviai visokiais būdais 
stengiasi praplėsti savo veikimo rybas ir įgyti ūki­
ninkų simpatijas. Be abejonės jiems tąs ir pasiseks. 
Jaigu gi Lietuviai pirkliai ar bendrijos ftpav. “Vili­
ja”) nori Lietuvos pirklybą pasilikti savo rankose, 
tai ir jiems vertėtų griebtis tų pačių priemenių, ką ir 
latviai ir tai daryti kaip galima greičiaus* nes vėliaus 
bus daug sunkiau priešininką išstumti iš užimtų po- 
z cijų, negu dabarties įleisti. “X”.
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A. Cechov.

Ponia.
(Tąsa).

— Mare, giros! Žinok savo darbą, jaunuke! Gėda 
žlembti!—sušuko senis.—Juk nebe maža!

Mare su nubalusiu apsiašarojusiu veidu išėjo ir, 
nežiūrėdama į nieką, padavė seniui ąsuočių, kuris nu­
keliavo iš rankų į rankas. Simas paėrpė ąsuočių, 
persižegnojo, atsigėrė ir suprunkštė.

— Ko juokiesi?
— Nieko... Taip sau. Juokingą atsiminiau.
Simas užvertė galvą, išžiojo savo plačią burną ir 

prasijuokė.
-- Ponia buvo atvažiavusi?—paklausė jis, sker­

somis žiūrėdamas į Stepą.—A? Ką ji sakė? A? Cha- 
cha!

Stepas pažiūrėjo į Simą ir nukaito.
— Penkioliką rublių siūlo,—tarė senis.
— Eik tu! Ir šimtą duos, kad tik panorėtum! Die­

važ, duos!
Simas pamerkė akį ir pasitempę.
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— Eh, kad tai man tokią bobą!—tęsė.—Iščiulp­
čiau velnio veislę! Visas sultis išspausčiau! Vvv...

Simas susitraukė, sudavė Stepui per petį ir su­
kvatojo.

— Taip-tai, dušytė! Labai jau tu sarmatlyvas! 
Mūsų broliui neužsimoka sarmatyties! Kvailas tu, 
Stepuk! Uh, kad kvailas!

— Žinoma kvailas!—tarė tėvas.
Vėl pasigirdo verksmas.
— Vėl tavo boba bliauna! Mat, pavydi, kačįulio 

bijosi! Nemėgstu girdėti bobas verkiant. Lyg peiliu 
raižo! Eh, bobos, bobos! Ir kokiam tikslui jumis Die­
vas ęutvėrė? Na, kokiam-gi tikslui? Merei už vaka­
rienę, gerbiamieji ponai! Dabar — degtinės išgėrus, 
kad gražius sapnus pasapnuoti!. Pas tavo ponią, tur 
būti, visokio vyno galybės! Gerk—nenoriu!

— Bejauslis tu gyvulys, Simai!
Taręs tai, Stepas atsiduso, paėmė glėbin patalinę 

ir išėjo kieman. Tuojaus išėjo ir Simas.
Lauke buvo tyku, ramiai užėjo vasaros naktis. 

Iš-už tolimų kalnų tekėjo mėnulis. Jo pasitiktų plau­
kė išsisklaidę debesėliai su pasidabrintais kraštais. 
Dangus nubalo ir per jį visą, kaip platus, atgulė bals­
vas malonus žalumas. Žvaigždės silpniau bešvietė; 
jos, lyg persigančiusios mėnulio, įtraukė į save savo 
mažyčius spindulius. Nuo upės į visas puses papli­
to naktinė, kutenanti veidus, drėgmė. Tėvo Grigo­
rijaus trioboje laikrodis išbarškino visam kaimui de- 
vyntą valandą. Žydas —smuklininkas garsfaFuztren- 
kė langą, ir prie durų pakabino taukuotą liktarną. 
Ant gatvės ir kiemuose nė dvasios, nė garso... Stepas 
patiesė ant žolės paklodę, persižegųojo ir atgulė, pa­
sikišęs po galva alkūnę. Simas krenkšterėjo ir atsisė­
do prie jo kojų.

— Taip...—pratarė.
Patylėjęs truputįi, atsisėdo parankiau, užsirūkė 

mažą pypkutę ir tarė:
— Buvau Šiandien pas Trofimą... Alų gėriau. 

Tris butelius išgėriau. Nori rūkyti? Stepai?
— Nenoriu.
— Tabakas geras. Arbatos dabar išgerti! Ar 

tu gerdavai arbatą pas ponią? Gera? Tur būti, 
labai gera? Bent penki rubliai už svarą, tur bū­
ti? O juk yra arbata ir po dešimtį rublių svaras. 
Dievžin yra! Nors ir negėriau, vienok žinau. , Kuo­
met tarnavau mieste pardavėju—mačiau... Viena po­
nia gėrė. Vienas tik kvapas kiek vertas! Uosčiau. 
Eisiva ryt pas ponią?

— Atsitraukk! i
— Ko-gi tu pyksti? Aš nesikolioju, tik sakau! 

Nereikia pykti. Tiktai dėlko tau nenueiti, juokdary! 
Nesuprantu! Ir piningų daug, ir maistas geras, ir 
gerk, kiek dūšia trokšta... Jos cigariukus rūkysi, 
gerą arbatėlę gersi...

Simas patylėjo valandą ir vėl sakė:
— Ir graži jinai. Su sene susirišti—bėda, o su 

šia—laimė! (Simas nusispjovė ir patylėjo.) Ugnis, 
ne boba!,Ugninė ugnis! Kaklas jos gražus, toks minkš­
tas...

— O jai dūšiai nuodėmė?—staigu paklausė Ste­
pas, atsisukdamas į Simą.

— Nuoodėmė? IŠkur-gi nuodėmė? Bėdinam 
žmogui niekas ne nuodėmė!

— Pragaran pas velnią ir bėdinas turės nueiti, 
jai... O ar aš bėdinas? Aš ne bėdinas.

— Ir kokia gi čia nuodėmė? Juk ne tu prie jos 
eini, o ji prie tavę^! Baidykle tu!

— Piktadarys ir piktadario protavimas...
— Kvailas tu žmogus’—tarė, atsidusę^, Simas. 

—Kvailas! Savo laimės nesupranti! Nejauti! Piningų, 
turi būti, daug tur... Nereikia, matyt, tau piningai.

— Reikia, bet ne svetimi.
— Tu nepavogsi, ji pati, savo rankelėmis tau 

duos. Bet ką čia su tavim, kvailiu, bešneki! Lyg 
žirniais į sieną... Su tavim tiktai mantifoliją uksuse 
maišyti... f

Siųias atsikėlė ir pasitampė.
— Pasigailėsi, bet jau bus vėlu! Aš po tam visam 

ir žinoti tavęs nenoriu. Nebe brolis tu man. Vel­
nias tavęs nemato... Turėk sau reikalus su kvaila 
karve...

— Ar Marė—karvė?
— Marė.
— Hm... Tu tos karvės ir puspadžio nesi vertas. 

Eik sau!
— Ir tau būtų gera besą ir... mums gera... Kvai- 

lyys!!
— Eik sau!
— Ir eisiu... Nėr kas tave muša!
Simas pasisuko ir, švilpaudamas, nuėjo triobos 

linkui. Už kokių penkių minučių palei Stepą su­
šnabždėjo žolė. Stepas pakėlė galvą. Pas jį ėjo 
Marė. Marė priėjo, pastovėjo ir atgulė greta su Ste­
pu.

— Neik, Stepuli!—sušnabždėjo jinai.—Neik, my­
limasis! Nužudys tave! Maža jai, prakeiktąja), lenko, 
tavęs da užsimanė. Neik pas ją, Steputi!

t — Nelysk!
Ant Stepo veido ėmė smulkiu lytumi lašėti Marės 

ašaros.
— Nežudyk tu manęs, Stepai! Neimk nuodėmės 

ant savo dūšios. Mylėk mane vieną, neik prie kitų! 
Su manim tave Dievas surišo, su manimi ir gyvenk. 
Aš—našlaitė... Vienas tu tik man ir esi.

— Pasitraukk! Aa... šėtonas! Sakiau—neisiu!
— Tatai... Ir neik, mielasis! AŠ nėščia. Stepuli... 

Greit kūdikio susilauksiva... Neapleisk mus, DieVas 
nubaus! O tėvas su Simu visaip suka, kad tik tu ei­
tum pas ją, d tu neik... Nežiūrėk int juos. Jie—žvė* 
rįs, o ne žmonės.

— Miegok!
— Miegu, Stepai... Miegu.
— Mare!—pasigirdo Maksimo balsas.—Kur tu? 

Eikš, motina šaukia.
Marė pašoko, pataisė plaukus ir nubėgo triobon. 

Prie Stepo palengva prisiartino Maksimas. Jis jau 
nusirengė ir apatiniuose savo rūbuose panešėjo numi-
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rėliui. Mėnulis žaidė ant jo plikės ir blizgėje čigo­
niškose jo akyse.

— Kada eisi pas ponią, ryt, ar poryt? Užklau­
sė jisai Stepą. .

Stepas tylėjo.
— Jai eini—eik ryt, tik anksčiau. Juk ir arkliai 

ne valyti. Tik nepamiršk, kad ji žadėjo duoti pen- 
kioliką. Už dešimtį neik.

— Aš visai neisiu,—- tarė Stepas^
— Į)ėlko? /
M^Taip... Nenoriu...
— Dėlko?
— Pats žinai.
— Taip... Žiūrėk, Stepuk, kad man, senatvės su­

laukus, neprisieitą tave lupt.'
—į^Lupk!
— Ar tu gali taip atsakyti gimdytojui? Kam at­

sakai? Žiūrėk mani Dar pienas ant lūpą nenudžiūvo, 
o jau prieš tėvą atsikerti.

— Neisiu ir gana! Į bažnyčią vaikščioji, o nuodė­
mės nesibijai.

— Tau, kvailiui, noriu dalį atskirti! Reikia nau­
ja trioba statyti, ar rie? Kaip manai? ,Pas ką eisi 
miško prašyti? Pas Strielkienę, ar ne? Pas ką piningą 
pasiskolinsi? Pas ją, ar ne pas ją? Ji ir miško duos 
ir piningą duos. Apdovanos!

—Tegul kitus apdovanoja. Man nereikia.
-— Lupsiu!
— Na ir lupk! Lupk!
Maksimas nusišypsojo ir ištiesė į priekį ranką. 

Jo rankoje buvo bizūnas.
— Nuengsiu, Stepai.
Stepas apsivertė ant kito šono ir nudavė, būk 

jam tėvas neduodąs miegoti.
— Tai neisi? Tiktrai sakai?
— Tikrai. Te mane Dievas nubaudžia, jai eisiu.
Maksimas iškėlė ranką, ir Stepas pajuto ant pe­

ties ir žando skaudą smūgį. Stepas pašoko, lyg be­
protis.

\— Nesimušk, tėtei—sušuko jis.—NesimuŠk! Gir­
di? įTu nesimušk!

Maksimas pamąstė ir dar sykį sudavė Stepui. 
Davė dar ir trečiu sykiu.

— Klausyk tėvo, jai tau liepia! Eisi, prochvost!
— Nesimušk! girdi?
Stepas suriko ir greitai nusileido ant paklodės.
— Aš eisiu! Gera! Eisiu... Tik atsimink! Nesi­

džiaugsi savo gyvenimu! Prakeiksi!
— Gera. Sau eisi, o ne man. Ne man reikia nau­

jos trrobos, o tau. Sakiau—lupsiu, na ir išlupau. .
T — Ei... eisitr! Tiktai... tu atsiminsiu tuos smū­

gius!
— Gera. Gąsdink. Pakalbėk tu man dar!
— Eisiu... eisiu...
Stepas liovėsi rėkęs, apsivertė ant pilvo ir tyliai 

verkė. «
— Pečiais trauko! Žlembia! Rėkk daugiau! O 

ryt anksti eisi. Už mėnesį iš kalno paimk. Ir už 
anas keturias dienas, kurias ištarnavai, paimk. Ta­

vo kumelei bus skepetaitė. O už bizūną nepykk. Aš 
tėvas... Noriu—mušiu, noriu—myliu. Taip tai... 
Miegok!

Maksimas paglostė barzdą ir nuėjo grinčion. 
Stepui pasigirdo, būk Maksimas, įėjęs grinčion, taręs: 
“Nuplakiau!” Pasigirdo Simo juokas.

Tėvo Grigorijaus trioboje liūdnai suskambėjo 
fortepijanas: popiutė devintoj valandoj vakare visa­
dos užsiimdavo muzike. Kaime paplito tyląs keisti 
garsai. Stepas pasikėlė, perlipo tvorą ir nuėjo gat­
ve. Jis ėjo pas upę. Upė blizgėjo lig gyvasis si­
dabras, ir joje atsispindėjo dangus su mėnuliu ir 
žvaigždėmis. Aplinkui viešpatavo kapinią ramybė. 
Niekas nesikrutino. Tik retkarčiais čirškėjo svirp­
liai. Stepas atsisėdo ant kranto, prie pat vandens, 
ir parėmė galvą su kumščiai Tamsios mintįs viena 
kitą^pakeisdamos, subruzdo jo galvoje.

Kitoje upės pusėje stovėjo augšti, laibi topeliai, 
apsupę dvaro sodną. Per medžius matėsi ugnelė iš 
dvaro lango. Tur būti, ponia dar nemiegojo. Stepas, 
atsisėdęs ant kranto, mąstė iki kregždės nepradėjo 
lakioti paupiu. Jis pasikėlė, kuomet į upės vandenį 
žiūrėjo jau nebe mėnulis, bet užtekėjusi saulė. Pasi­
kėlęs, jis nusiprausė, pasimeldė, į saulėtekius atsi­
grįžęs, ir greitai nuėjo paupiu pas brastą. Perbridęs 
negilią brastą, jis nuėjo linkui dvaro... (Seka).

Gamtos grože.
(Iš Čechovo)}

Buvo vakaras.. . Saulė leidos ir liejo savo auk­
sinį purpurą ant žemės. Lengvas vėjelis tik supo 
nuokstančius rugius. .. Lauke — vakaro . koncer­
tas... Paukščiai čiulbėjo... Dangaus mėlynėje 
veversėlis dar tęsė savo dainą. Žolėje žiogai traškė­
jo. Ant lapą, spindinčią rasa, Dievo “karvutės” 
Šliaužiojo. Nuo žiedo ant žiedo plestekėlės šokinėjo.

I. Br.

Lietuviai Amerikoje.
* .. •

Redakcija pasilieka sau tiesą trumpinti ir taisyti korespondencijas, s

x Grand Rapids, Mich.
10 d. gruodžio vietinė Simano Daukanto Dr-ja 

parengė prakalbas; kalbėjo IŠ so. Chicagos, Ill. Dr. 
A. K. Rutkauskas.

Prakalbos prasidėjo 2:30 po pietą ir traukėsi iki 
5:15 vakaro. Atidarius susirinkimą bei prakalbas, 
kalbėjo mūs vietinis ir visiems gerai žinomas p. Leo­
nas BraŠkis, kuris trumpai papasakojo S. Daukanto 
bijografiją. V

Po jo kalbėjo Dr. A. K. Rutkauskas; jis gvilde­
no senovės lietuvią gyvenimą, pobūdžius ir priėjo 
prie šiandieninio lietuvią gyvenimo. Neaplenkė, ne­
pajudinęs, ir taip vadinamą “vadovą” kurie dirba 
vien tik savo garbei, nepaisydami, ką ją darbas lietu-
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viams antes—ar gerą ar blogą- Sykiu išbarė gir 
tuoklius, kurių pas mus nestokuoja. Po tam paliete 
ir religiją, liepdamas šventai pildyti savo Rymo Ka­
talikų tikėjimą, sakydamos: “Kvailas yra tas, kas 
juokiasi iš Dievo galybės, nes mokslas lenkia galvą ( ?) 
prieš tą taip didį ir galingą Dievą” ir t. t. Po jo kal­
bai dekliamavop. A. Jasaitis.

Antru sykiu kalbėjo Dr. A. K. R. teipoje: Mote­
ris turi gauti lygias tiesas kaip ir vyras, nes ji taip- 
pat atlieka naudingą darbą kaip ir vyras. Buvo kal­
bėta ir apie immigrantu reikalus ir raginta šelpti 
juos; kalbėjo ir apie dailos namą Vilniuje ir ragino dė­
ti tam namui aukas, ir dar kitokių dalykų mums pri­
minė, kurie yra svarbus mūsų tautos reikalai.

Buvo renkamos aukos; surinkta apie $800 su cen­
tais. Užbaigus Dr. A. K. R. kalbą kilo klausimai, į 
kuriuos jis (Dr. A. K. R.) nelabai mandagiai teatsa- 
kinėjo: vietoje atsakyti į pastatytą klausimą, į susirin­
kusius, jis (Dr. A. K. R.patsuko užpakalį į publiką, 
o rišo klausimą, užsisukęs į tą ypatą, kuri jį pakėlė, 
lyg kad kitus tas klausimas visai neapeina.

Malonu būtų, kad mūsų kalbėtojai ir prelegentai 
stengtųsi apsieiti mandagiau su savo viengenčiais ir 
tuomi juos pamokintų, o ne raustų iŠ pykčio, jai vie­
nas—antras pakelia klausimą, arba nesutinka su kito 
nuomone.

Labai pagirtina S. Daukanto Draugija už suren­
gimą taip gražaus viešo susirinkimėlio su prakalbo­
mis.

Kaip girdėti kitos draugijos ir nesnaudžia: ren­
giasi į darbą, atėjus žiemos sezonui. L. S. S. 51-ma 
kp. rengia prakalbas prieš naujus metus, o T. M. D. 
58 ta kp. rengia prelekciją ant naujų metų. Die pa­
dėk jiems! J, Dementis.

Wilkes-Barre, Pa.
Ir mūsų mieste randasi lietuvių, kurie atliko dar­

bą pagerinimui visuomenės reikalų. Vienas jų—tai 
p. Juozas Šukys (18—20 East Market St.) ; jis išrado 
du pagerinimu prie fotografiškųjų aparatų: 1-mas 
skrynutė stiklams laikyti (angliškai: “Magazine plate 
Holders for Cameras”); o antras: dirbamosios dia­
fragmos pridurklas lensoje, arba objectyve. Tie išr 
radimai yra labai reikalingi fotografistams.

J. Šukys, nuvažiavęs į Washington, D?C., nuė­
jo į patentų komisijos ofisą—ir, kuomet papasakojo 
dalyką komisijonieriui, tai tasai pasakė, jog to dar 
visai nėra. Todėl Šukys padavė prašymą augščiau- 
siam patentų komisijonieriui, ir išradimą priėmė 26 
d. spalinio 1911 m. “Department of- the interior 
United States patent office” Washington, D. C., 
Komisijonierius, E. B. Morre.

Šukio išradimas yra tuo svarbus, kad su juo ga­
lima bus pridėti į skrynutę stiklų nuo I no tuzino iki 
2 jų. (24 stiklų), arba vienu stiklų įdėjimu nutraukti 
keli ant syk paveikslai. Ligšiol buvo taip: jai nori 
traukti, tai turi eiti į tamsų kambarį permainyti stik­
lą kiekvienai ypatai arba grupai, kas labai nepatogu.

O antras išradimas yra tuo svarbus, kad su juo
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galima bus, stovint užpakalyj kameros (aparato), 
atidaryti ir uždaryti diafragmos; ligšiol buvo: jai yra 
didelis fotografiškas aparatas, tai turi eiti priekin ir 
atidaryti diafragmą su ranka, pritaikmiui prie šviesos.

J. Šukio taip sutaisyta mechaniškai, kad nereikia 
eiti; esant ant vietos, galima viską valdyti. Reiškia su 
jo išradimu galima nutraukti 24 paveikslai vienu stiklų 
įdėjimu ir nereiks bėgioti apie kamerą, kad nustatyti 
diafragmą pagal šviesą.

Pranešu visuomenei, kad kas norėsite ar mėginsite 
išgauti patentą galite plačiau pasiteirauti pas patį Šu­
kį, kurs nepatingės ir kitiems savo vientaučiams pa­
tarti, kad ir kiti, norintie išgauti patentus, žinotų bū­
dus ir sutaupytu piningus. J. J. Nenius.

Iš Lietuvos laikraščių. /
Teismai, kratos. Maskvoje teismo rūmai nu­

baudė garsų Rossijoje padagogijos, ūkio ir kitų nau­
dingų kningų leidėją Gorbunovą-Poadovą vieniems 
metams tvirtovėn už išleidimą L. Tolstojaus kningos 
“Krug Čtenija”.

Rygoje padaryta daug kratų.
Valstiečių sukilimas. Besarabijos gub., netoli 

Kornešti, sukilo valstiečiai. Išmuštas valdininkas 
ir policijantas, sužeisti 5 policijantai. » “L. Ž.”\.

Badas. IŠ Troicko ateina žinia, kad Novotroic- 
ko sodžiuje, kur yra 300 ūkininkų jau beliko tik 7 ar­
kliai. -

Čeliabinske badaujančių padėjimas baisus. Vai­
kai vaikščioja ištiesų nuogi. Jaigu nebus greit pa­
galbos, tai galėsią išmirt dešimtįs tūkstančių valstie­
čių.

Iš Samaros gub. Šia kas rašoma: “baisiu bado 
lanku apimta mūsų Sama 
šioji, beširdė bado mirtis 
yargusį kaimą. Šiltinė, 
varguolių valstiečių pirki

f"os gubernija. Tikroji, bai- 
užpuolė mūsų ir be to su-. 
:inga baisiai įsiveržė mūsų 
osna. Vaikų riksmas, mo- 

tynų stenėjimai skamba musų kaime’*.
Tolstojaus sukaktuves. Jau suėjo, metai kaip 

mirė garsusis rašytojas Tolstojus. 6 lapkričio dieną 
(s. st.) rusų laikraščiai buvo pilni raštų apie Tolsto­
jų

mokyklų studentai tą die-Daugelio augŠtesniųjų mokyklų studentai ts 
ną darė susirinkimus, sakė prakalbas, dainavo. 

“6 >»

Vyskupo Valančiaus grįčia. Į “Vilti” rašo Pr. 
T., kad jam prieš 10 metų Kartenos klebonas pasa­
kojęs žinąs tebestovinti ta grįčia, kurioje vysk. Va­
lančius augęs, bet ar ji tebėra nežinąs. Tik kreipia­
si šiuomi į visuomenę, patardamas; kad kas pasirū­
pintų tą grįčią apsaugoti, nes ji juk tautai paminklas: 
— “Bent nufotografuoti reikėtų—jai ir męs nieko ge­
resnio neišgalėtume, kaip lenkai su Mickevičiaus na­
meliu Kaune”—baigia tuom savo patarimą Pr. T.

Išeivius ketinama globoti. “Gon. Codz.” paduo­
da žinią jog Vilniuje ketinama įkurti biurą, kurs užsi-



610 TĖVYNĖ

ims išeiviu globojimu,, ypač išeivių, keliaujančių Ame 
rikon.

Kalinio pabėgimas. Lapkričio 13 d. is Vilniaus 
gelžkelio stoties pabėgo kariuomenės kalinys 30 me­
tų Baliulionis. Nors jieškoma, tečiau nei pėdsakų 
iki šiol neužtikta.

Naujas plentas. Šį pavasarį ketinama tiesti 
plentą Baltijos pajūryje nuo Liepoįaus iki Palangos, 
o paskui iš ten iki Žemaičių Kretingos. “L. Ž.”

Krata. Naktį iš lapkr. 17 į 18 d. žandarmerija 
su policija^kr^tė pas redakcijos narį A. Rimką ir 
“Liet, ūkininko” Redakcijoj. Jieškojo kokių tai 
adresų ypač iš Suvalkų g. ir raštų, rašytų “Liet. Ūki­
ninko” priedui “jaunimui”, klausinėjo apie kokį tai 
Povilą Brazaitį ir t. t. Krata, tęsės nuo 12 vai. nak­
ties fki pusiau šeštos ryto., Paėmė visus “Jaunimo” 
raštus ir šiaip įvairių laiškų, rankraščių bei straips­
nių viso apie 100 egz,, apie įelioliką atvirukių ir 
Amerikos “Tėvynės” ir “Vien. Liet.” po 1 egz.

’ - “L. Ž.”
=—’ t

Visokios žinios.
Piningai Kalėdoms. Beveik visi siunčia Kalė­

dų dovanas savo giminėms į užmarį. Šį metą iki 17 
XII pel* New Yorko pačtą perėjo piningų: į Austriją 
—$494.648; į Belgiją—$37.950; į Daniją —$60. 356; į 
Aigyptą—$1.862; į Prancūziją $98.824; į Angliją $1.- 
337.234; į Vokietiją—$430,346; J Graikiją—$145.253; 
į Vengriją—$400.561; į Italiją—$1.091.513; į~ Norve­
giją $229.439; į Rossiją—$336,717; į Švediją—£42.810 
irtt. irtt. Viso per New Yorko pačtą iki 17X11 pe­
rėjo “Kalėdinių” piningų $5.164723.12.

Spausdiniai. Suvienytose Valstijose, kaip paro­
do pačto department© atskaitos esama 10.000 išleidė­
jų, išleidusių praeitais metais 6.500.000.000 egzem­
pliorių įvairių spausdiniu (kningų, magazinu ir tt.) 
svėrusių 1.750.000.000 svarų. Pačtas išnešiojo 951.- 
001.969 svarus pačių išleidėjų darbininkai—800.466.- 
574 svarus, ekspresai—202,729.510 svarų ir geležin­
keliai—121.491.748 svarus.

• Literatiškos naujybės. Teko sužinoti, kad vie­
no žinomųjų mūsų rašytojų verčiama iš italų kalbos 
Giovanni Boccacio veikalas “Dekameron.” Klausi­
mas tiktai, artatsiras toks drąsuolis, kurs apsiimtų tą 
veikalą išleisti.

Žydai-mokiniai prieš bibliją. Passaic’o žydų 
vaikai, laukantie viešąsias mokyklas, kreipėsi į Board 
of Education, reikalaudami, kad iš mokyklos progra- 
mo būtų išmesta skaitymas biblijos ir giedojimas į- 
vairių šventų giesmių ir maldų.

Chiniečiai Amerikoje Į Suvienytų Valstijų uni­
versitetus atkeliavo lavinties 72 chiniečiai studentai. 
Jų tarpe yra trįs jaunos chinietės—studentės.

Graikų gyvenimą Amerikoje ištyrinėti atke- 
liavo į New Yorką buvęsis Graikijos kultūros minis- 
teris, Papamichlopoulis.

Cholera apsilankė ir ir Belgijoje. Netol nuo

Ghento, mieste Meirelbeke, buvo du atsitikimai cho-

Subrendusi porelė. Beiton’e, Tex., W. Eustis, 
jaunikis 111 metų amžiaus, negras, vedė merginą 90 
metų amžiaus. -Tai tikrai subrendusi porelė!

Peržvalga 4

y “Vienybėje Lietuvninką" (.N50) “Peržvalgo­
je” skaitome, kad p lė M. Račiutė rašanti savo drau­
gams, jog

“... S.L.A. konstitucijos projektas nesąs darbu konstitucijos 
komisijas, o tiktai Mikolainio ir Račkausko, todėl Račiutės 
nuomone, neką skiriasi nuo Laukio projekto, tik ką esą įtalba 
populiariškesnė, bet principaliniai klausimai esą tie-pats. To­
dėl p-lė R. kuopoms rodinėja palūkėti su protestais prieš kon­
stitucijos projektą, idant paskiaus vieną “džiabą” padaryti. 
Pranašauja. jog-“protestų bus’Ą ir jog kritikuojant konst, pro­
jektą prisieitų veik visą naują projektą parašyti. Priėgtam 
p-lė Račiūtė, kaipo* Konst. Kom. narys, skaito savo darbą 
bergždžių likusi.
Nuorašą nuo vieno tokio “laiško”, rašyto ne k-.o- 

pai, * bet šiaip pavienei ypątai, gavo “Tėvy- 
nės’s redakcija, tik įgarsino jo, nesą laukia, kuo* 
met Konst. Komisija, parbaigusi garsinti “Tėvynėje” 
naujosios Konstitucijos projektą; praneš S.L.A. narių 
žiniai, prie kokių aplinkybių Komisija atliko savo dar­
bą. Tuokart paaiškės, kame yra teisybė, 
p lė Račiutė, pasak teisingo
gerai žino, kad dabartinė Konstitucija — tai darbas 
komisijos, kurioje buvo pp. Bradčulis, Lopatto, Birš­
tonas ir Živatkauskas; gi p. Laukis ją tiktai vertė iš 
anglų kalbos; tatai negalima jos vadinti p. Laukio 
konstitucija. • v ■' *

U Išėjo iš spaudos N1 as “Bendrijos". Tas laik­
raštėlis yra skiriamas kooperacijos reikalams. Pre­
numerata metams 2 rub., pusei metų 1 r. 50~“fcąp., o 
Lietuvoje — metams 1 rb. 50 kap., pusei metų 85 k. 
Mūsų kooperacijų vedėjams ir organizatoriams Ame­
rikoje toksai laikraštis gali nemaža patarnauti įvairio­
mis žiniomis ir patarimais; tad velytina jį užsiprenu­
meruoti.
Darbą pradedant; Smulkiojo kredito atstovų suvažia­
vimas; Kiek yra visoj rusų valstybėje kredito koope­
racijų ir kaip jos pasidalinę pagal vietų? Svarstyk­
lės, mastai ir saikai; Kooperacija Lietuvoje; Koopera­
cija kitur; Kooperacija užsienyj; Kooperacijos ir ma­
žųjų ūkių kursai Maskvoj. “Bendriją” redaguoja ir 
išleidžia pJM. Šleževičius. Adresas: Vilnius, Semio- 
novskaja, N10, “Bendrijos” redakcija.

i 1 žCn, K, Olšauskas atsiliepė “Viltyje” (N134). 
Išvadinęs visus, kas apie jį rašė “Kovoje” ir 
yyje 
Lietuvos (“Ūkininke”, “Liet. Žini 
nėję”) šmeižikus”, kam šie intikėję 
žikais-melagiais 
mo, pagalios pasako:

“... Visa, kas buvo šiemet išspauzdinta apie mane “Kovąje” 
. ir “Keleivyje”, yra bjauriausias melas. Aš niekuomet nebu­

vau ir neesu žandarmerijos agentu, ochranos bendradarbiu;

Prie to ir 
” pastebėjimo,

1-me num. randame šiokius straipsnius:

Kelei- 
šmeižikais-cicilikais”’ir pabaręs “Didžiosios 

” ir “Visuome- 
Amerikos šmei-

ir kam reikalauja nuo jo paaiškini-
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be vagių ir žmogžudžių, nei vieno žmogaus niekam neesu 
įskundęs, nei vieno fabrikanto neesu prašęs paliuosuoti iš fab- 
rikos jokio žmogaus; anaiptol, jeigu tiktai galiu, visados dorus 
ir teisingus žmones visuomet užstoju. Generalgubernatorius 
Freze buvo man uždėjęs 400 rublių bausmes už slaptas mo­
kyklas, Kaifno policija buvo mane 15 kartų tieson pašaukusi 
pernai meti.”
Prie tų žodžių komentoriai nereikalingi.

Šis bei tas
Autorių Honorarai. Anglų rašytoja George 

Eliot (Mary Anna Evans; už savo romaną “Middle­
march”, kurs reikia žinoti, yra gana nuobodus, gavo 
honoraro nuo išleidėjo John’s Blackwood’o 7,500 sva­
rų sterlingų t. y. apie 75.000 rublių. Tokiu būdu ši 
rašytoja už vieną savo veikalą, gavo daugiau negu 
Goete ar Schiller Vokietijoje už visus savo raštus. 
Anthony Trollop už savo raštus (apie ^0 veikalų po 2 
ir po 3 tomus žėdnas) gavęs yra 68,939 svarų, apie 
680 tūkstanįjus rublių. Kapitonas Marriet už vieną 
savo apysaką iš jūreivių gyvenimo gavo 20.000 sva­
rų, o Disraeli už apysaką Endymion—10,000 svarų 
sterlingų.— Nuo laiko kaip mūsųx rašytojai pradėjo 
imti “žvarbiais” atlyginimą už savo raštus, ar jie, vi­
si krūvon sudėti gavo nors 10 dalį tų piningų, kuriuos 
George Eliot yra paėmus tik už Vieną veikalą ? Di­
delis klausimas, į kurį atsakymo nėra. ■

Žmonės daugiau geria. Nežiūrint to, kad pas- 
tareisiais metais kovojama prieš girtavimą, vienok, 
pasak oficijališkų valdžios pranešimų, 1911 m. išger­
ta svaiginančių gėrimų, daugiau, negu kitais metais. 
Laikraštis “Tribune” rašo, jog pernai tieg daug paga­
minta* Suvienytose Valstijose distiliuoto spirito, kaip 
niekad pirma. Išdirbta 175 mil. 402 tūkst. 395 ga­
lionai, t. y. 6 mil. 828 tūkst. 482 galionais daugiau 
negu 1907 m., kuomet, sulyginamai, buvo didžiausia 
svaiginančių gėrimų į produkcija, ir 19.164.869 ga­
lonais daugiau negu pernai. Alaus šiemet padaryta 
63.216,851 bačka, 4 milijonais bačkų daugiau negu 
1910 m. Dabarties laikoma sandeliuose (warehou­
ses) sustiprėjimui net 249 mil. 279 tūkst. 346 galio­
nai įvairių svaiginančių gėrimų.

Išrokavus, pasirodo, kad, aplamai imant, kiek- 
vienamSuv. Valstijų gyventojui tenka 22.29 galionai 
svaigalų. Prirodoma, jog jokioje šalyje neišgeriama 
tiek daug alaus, kaip Suv. Valstijose; jokioje taip gi 
šalyje, išskyrus nelaimingąją Rossiją, neišgeriama 
tiek daug degtinės, kaip Suv. Valstijose.

1910 metais selyklinių gėrimų suvartota Suvieny 
toše Valstijose—1.851.000.000 galionų, Vokietijoje— 
1,704.000.000 galionų, Anglijoje—1.397.000 gal., Aus­
trijoje—430.000.006; Belgijoje—412 mil. gal., Pran­
cūzijoje—376 mil. gal., ir Rossijoje—231 mil. galio­
nų. # t {

Degtinės suvartota Suvienytose Valstijose 133 
mil. 500 tūkstančių galionų, o Rossijoje 232 mil., 750 
tūkst. galionų. “L. D.”

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUDIJOS SEKRE­
TORIAUS PRANEŠIMAS.

Spaliu 17 dieną š. m. Spaudos Draugijos sekre­
torius pasiuntė užkvietimus prisidėti prie Spaudos 
Draugijos Šioms išleistuvėms: “Keleivio”, “Kovos”, 
“Draugo”. “Žvaigždės”, “Laisvės”, “Aido”, “Sau­
lės”, “Dilgelių” ir “žmonių Kningyno”. Užkvieti- 
mo turinys: “Pasiremdamas II-jo Lietuvių Laikraš­
tininkų Suvažiavimo nutarimais, atsidrąsinu kreipties 
į Gerb. Redakciją ir iŠleistuvę, kviesdamas jas prisi­
dėti prie Lietuvių Spaudos Draugijos. Išlygos yra 
pagarsintos suvažiavimo protokole, kurį; tikiuos, 
Gerb. Redakcija yra gavusi. Laukdamas*malonaus 
atsakymo, kad galėčiau pranešti jį Spaudos Draugi­
jos Valdybai, pasilieku su tikra pagarba” (L. S. D- 
jos sekretoriaus parašas).

Į šį užkvietimą atsakė “Aido” ir “Laisvės” re­
dakcijos, pranešdamos, kad, nemačiusios suvažiavi­
mo protokolo (nors tai pagarsinta visuose prie Sp. 
D jos priklausančiuose laikraščiuose), negali pasaky­
ti, ar prisidės prie D-jos, ar ne. Visos-gi kitos re­
dakcijos ir išleistuvės buvo tiek mandagios, kad į S. 
D jos sekretoiiaus pakvietimą nesiteikė duoti atsaky- 
kymo.

Tokiu pūdu prie Lietuvių Spaudos Draugijos da­
bar priklauso šie laikraščiai: “Katalikas”, “Liėtu- 
va”, “Vienybė Lietuvninkų, “Tėvynė”, “Dagis”, 
“Darbininkų Viltis” ir “Laisvoji Mintis”. ,

L. S. D-jos sekretorius
V. K, Račkauskas.

P. S. Laikraščiai priklausą prie Lietuvių Spau­
dos Draugijos, malonės persispausdinti šį praneši­
mą. į

t TIKRIEMS SUŽINOTOJAMS. 
• _____

Jai “V. L-kų” etika nebūtų jau žinoma jos skai­
tytojams, tai reikėtų daug ką pasakyti ant tilpusio 
“Vienybės Lietuvninkų” No. 50 š. m. “Peržvalgoje” 
straipsnio, antgalviu: “Pranašauja džiabą”, idant per­
tikrinti skaitytojus, jog “Vienyots L — kų” s u ži­
no j i nf a s ištikrų šaltinių, kad p. M. 
M. Račiutė rodinėja kuopoms pa­
laukti su protestais prieš konsti­
tucijos projektą yra neteisingas, ir, anot 
“V. L — kų”, su tiksliniu iškreipimu 
klaidinantis.

Bet, kad brangaus laiko negaišinti, bereikalingai 
prirodinįjant “V. L—kų” neteisybes, prie kurių da­
bartinė “V. L—kų” redakcija taip priprato ir naudo­
ja apjuodinimui jai nepatinkančių ypatų ir laikraščių 
(šiame atvejyje laikraščiai niekb bendra neturi. Red.), 
tai pasakysiu tik tiek: Tegul “V. L — kų” ar kas-ki- 
tas paduoda faktus: Kada ir kokioms S. L. 
A. kuopoms aš rašiau; kurstydama 
jas prie palukėjimo su protestais
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prieš S. L. A. konstitucijos projek 
tą ir tam panašiai?

Reikalauju būtinai faktų ir laukiu.
Su tinkama pagarba, .

* Jf. Jf. Račiutė.
• Nuo redakcijos. Šis straipsnelis geriaus tiįztų 

‘‘Vienybei Lietuvninkų”, kur pirmučiausiai ir tilpo 
pastaba apie p-lės M. M. Kačiutės “rašinėjimus”. 
P-lei R—tei paaiškinus, kad laiškas, kurio nuorašą 
turi'“T.” redakcija, ^rašytas yra ne kuopai, o tik p lės 
R—tės drau^uLį^jai pareikalavus talpinti laišką S 

ZL. A. organe, nesą ji jaučiasi kliudoma, kaipo S.L.A.
Konstit. Komisijos narys, “Tėvynės” redakcija tatai 
padaro, nieko straipsnyje nepermainydama.

• ‘ ** * *
Pagal laikraštininkų nutarimo, munis “Tėvynės” 

redakcija perdavė šitą p-lės Kačiutės raštelį, kad pri­
dėtume savo pasiaiškinimą. j Mielai męs tą padaro- 
me. Zinutę, kashnk p lės Kačiutės susirašinėjimų, 
męs gavom iš tikro šaltinio ir užtikėtinos ypatos, ku­
riai užtikėtų ir p lė Račiutė, ne tik męs. Ar tas laiš-‘ 
kastuvo rašytas kučpai. ar tik kaipo atskirai ypatai,
— tas mus neapeina. Faktas tik yra, kad tokie laiš­
kai yra rašinėjama ir kad vienas iš tokių laiškų ^pa­
kliuvo ne tik adresatui, bet per jį—net ir pašaliniams. 
Pas ką tas laiškas yra, męs neturime tiesos nei reika­
lo pasakyt. Jo paliudytą kopiją galės p-lė Račiutė 
matyti “Tėvynės” redakcijoje.

Tai šitiek męs pasakome. Kaslink p lės Kačiu­
tės pasiguodimo, būk męs neteising’ai “apjuodiną” 
ypatas ir laikraščius, tai męs čia nieko nepasakysime. 
Męs tame nesijaučiame reikalingu prieš p-lę Kačiutę 
teisintis nei prašinėti faktų, — nes jų ji neturi.

j Su pagarba
“Vienybės Lietuvninkų99 Redakcija.

Moterų skyrius
Namų ugnaviete.

Namų ugnaviete bene bus tai svarbiausis ir rei- 
katingiausis žmogaus gyvenime dalykas. Žmogus 
yra draugijinis sutvėrimas; tik pradeda apsireikšti 
jame subrendusio žmogaus jausmai—o jau jisai ilgisi 
savojo kampo, o jau jis dairosi, kad sau ramesnę su- 
siradus pastogę, susisukus lizdą.

Visokie gyvenimo nesmagumai, visokie vargai ir 
rūpesčiai nurimsta, nusimalšina, prie tos namų ugna- 
vietės atėjus, su artimu draugu savo vargais—bėdo 
mis pasidalinus. Todėl tatai kiekvienas žmogus te 
sergsti tą brangią sau vietą ir te daboja. *

Idant toji vieta tikrai žmogui būtų brangintina, 
reikia daugelio dalykų. Neužtenka turėti tenai genis 
ir gražius rakandus, dailius paveikslus, švarumą, o 
prieto viso gerai parūpintą valgį. Reikia, kad būtų 
čionai ramybė ir santaika, rimtumas ir triūsas, ben­
dras visų prie tos ugnavietės susispiečiančių žmonių 
susipratimas. Kur to viso nėra—ten nėra laimės, 
ten nėra gyvenimo; ten amžinas pragaras.

O kad toji harmonija galėtų įvykti— būtina yra 
vieniems kitų reikalus suprasti, vieniems su kitais su­
siartinti. Taip, yyras privalo visados atminti, kad 
moteris—tai lygus jam žmogus, turįs tiesą reikalau­
ti sau .nuo gyvenimo tokių-pat gerybių, kaip ir vyras; 
vyras neprivalo užmiršti, kad jo moteris—-tai jo arty- 
miausioji gyvenimo draugė. Juk dėl moters vyras 
apleidžia savo tėvą, motiną, brolį ir seserį; taip pat ir 
moteris dėl vyro.

Kad minėtoji augščiaus harmonija įvyktų, mote­
ris neturi užmiršti, jog ji, malonesnį turinti būdą, arti­
miausia savo vyro draugė, privalo, jam iš darbo nu­
vargusiam parėjus, šiitu žodžiu ir mielu žvilgsniu 
nuovargį palengvinti, dvasią nuraminti. Vyras, ku­
rio pečius slegia rūpestis užlaikyti namus, t. y. už­
dirbti duoną ir visą kas prie duonos reikalinga, tan­
kiau susiremia su įvairiais nesmagumais iš šio atžvil­
gio, negu moteris.

Reikia žinoti, kad tankiai vienas mielas žodis, 
vienas skaistus žvilgsnis iš žmogaus—žvėries gali 
padaryti žmogų—angelą. Tatai, matydamos progą 
tai padaryti, nepralenkime jos!

Svarbi taip-pat sąlyga—"tai sutartis tarp vaikų ir 
tėvų. Niekados nereikia užmiršti to, kad vaikai — 
tai busimieji žmonės, tai ateities darbininkai. Tatai 
tie ateities darbininkai taip reikia auklėti, kad ir jie 
patįs būtų laimingi ir kitiems laimę suteiktų. Tėvai 
neprivalo nuo vaikų šalinties; jų užduotis — vaikų 
dvasią pažinti, prie savęs jų dvasią prijungti, išauk­
lėti juose savistovumą, drąsą, gerus palinkimus, tei­
singą supratimą apie gyvenimą, žmones ir žmogaus 
pareigas.

Didelę nelaimę į Ramus atneša didis žmonių prie­
šas—degtinė. Kur vieši girtuoklystė—ten nėra lai­
mės, nėra žmoniško gyvenimo, nėra ramios namų ug­
navietės. Todfel vengkite to priešo, ir tame atvejyje 
moteris turi ir gali daugiausiai pasidarbuoti.

Dabokime tatai namų ugnavietę, idant joje ras­
tume tikrai dvasios nuraminimą. Nesą laimingas tas 
namas, kur santaika gyvena, ir prakeiktas tas namas, 
kur santaikos nėra, o da labjau—tos priežastįs, kurių 
dėlei santatka išnyko’ Moteris.

* **
Lengva yra patėmyti kitų klaidos, bet sunku pa- 

tėmyti savosios; žmonės mėgsta nagrinėti svetimas 
klaidas, o slepia savąsias, kaip ir apgavikas, lošda­
mas kaulais, slepia klastingą kauliuką.

Žmogus yra linkęs .nuolatos peikti kitus: jis žiū­
ri tik į jų klaidas, gi jo paties nelabieji palinkimai vis 
auga, auga didyn ir varo į šalį tobūlinimąsi.

Buddhistų išmintis.

Juokeliai. _ *
1 Iš musų laikraščių: “Tėvynė”—organas su- 

sivien. Lietuvių (laisvamanių) Amerikoje...” Taip 
rašo “Rygos Garsas99.' Mat, ‘R. G.’, tokiu būdu

i
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į nori atskirti S. L. A. nuo S. L. R. K. A.—

1 Qui pro quo. Viename mūsų laikraščių ne-
- persenai tilpo ilgokas straipsnis—biografija apie Vol- 

i terį. Męs žinome Volterį da ir dabar begyvenant ir 
į bėsitriūsint mokslo dirvoje—o straipsnio autorius rašo 

f apie mirusįjį" Volterį. Berašant manyta apie Vol- 
f taire’ą o išėjo Volteris.

H Viename pastarųjų “ Visuomenės” numerių 
daktaras Šliupas pavadinta kelis sykius kuningu! Tur 

j būti redakcija už šią klaidą visą bėdą nuvers ant ze-
cerių. Mat, taip visados esti: kas suklysta, kas ne­
suklysta, o zcceris visų kalčiausis!

TI “Kovoje’' p. Stasiulevičius pasigėrėjo “Tė­
vynėje” tilpusiais p. Kipšo feljetonais. Akyviausia 
tai, kad p-nui St ui patiko ne mmtįs, bet j . . pseudo-
nimas. Pagirtina patarlė: “nespręsk apie žmogų pa­
gal jo darbus, bet pagal tai, kokiais jis rubais rėdosi”.

TT Gražbylystės žiedas. Ten pat (“Kova” No 
50, pusi. 601) ir tas pats p nas J. Stasiulevičius gra­
žiai užbylojo: “Kada ta “boba” (sccijalistai) išlipo 
iš “ratų” (Sus mo), tai jų ašis (K. V-as) pradėjo 
nešmaruotu balsu griešti” ir tt. ir tt. Autorius, “Ko- h
vai” tarpininkaujant, siūlosi K.
jus”. Bergždžias pasisiūlimas: šit'.cn 
bus.

į “šmaruoto-
' ‘džiabo” ne-

t

Klaidų atitaisymas.
49 me “Tėvynės” num., pusi. 583, straipsnyje: 

“Ar reikalingas S.L. A. Centro daktaras”, 10 eilutėje 
pasakyta: “. . . any person not more than sixty years 
of age...”, turi būti: “... any person not less tha 
sixteen and not more than.. . ” l

Redakcijon prisiųsta.

Perskyrų teisėjas (Del juez de los divorcios) 
Miguelio Servanteso vPno akto komedija. Vertė M< 
Rastenis. 1911. Chicago, Ill. “Lietuvos” spauda. 
16 pusi. Kaina 10c.

Imk, skaityk ir paduok kitam. Kodėl geri?
Versta iš lenkų kalbos, originalas kuningo Dr. W. 
Kwiatkowskio C. R. Chicago, Ill. 4 puslapiai.

Kas geriau, ar vanduo ar svaigalai? Brošura 
apie pilnąją Blaivybę^kurią sutaisė kun. P. Sauru- 
saitis*pagal nesenai Išleistos knygutės Kriokavoje Ka­
zimiero BiŠtygos T. J. Philadelphia. “Žvaigždės” 
spaustuvėje. 1911 m. 29 pusi.

“Aušrinė” — N5 (12).
“Aidas” — NX.
“Laisvoji Mintis” — N21.
“Bendrija” — Nl.

_ •
Redakcijos atsakymai.

Į h
-p. Menkutis. AČiu. Bus tinkamai sunaudota.

p. V.J. Valiukas. Chicago III. Pagarsintą 119 o ne 129 per 
klaidą: juk klaidos gali įvykti. Labai nemalonu kad taip įvyko, t
Nemalonu taip-gi, kad jnsų kuopa vienbalsiai atmetė sumanymą 
sulyg organizatorių. Nemanykit, tą sumanymą esant vieno žmo­
gaus “išmislu;” V. K. Račkausko įnešimas, kuomet jį priėmė PU- I 
domoji Taryba, liko Pildomosios Tarybos įnešimu kuopoms. Tas 
sumanymas yra pakeltas Susivienyjimo naudai/ o ne kokiam kitam 
tikslui. . |

Teatras ir Konras

k

u *

Pirma syk New Britaine bus puikus Teatras ir Koncertas, ku­
rį surengė Suvienytos Lietuviškos draugystės naudaj Lietuviškos 
svetaines.—Bus vaidinama, Pabaiktuves... su dainomis ir Lietu­
viškais šokiais, Keeneys Teatre, nedėlioj 31-ma gruodžio. Prasi­
dės 2-ra valandą po pietų, durįs adaros nuog 1-mos valandos. Su- 
loš iš Waterburio L. S. S. Choras susidedantis „ iš 35 aktorių. 
Veikalas yra kuris dar nebuvo matytas musų aplinkinėje ant Lie­
tuviškos scenos. Todėl lietuviai ir lietuvaitės, nepraleiskite šitos 
progos kaip tai vietiniai, teip ir iš aplinkinių nes kitoYokio persta­
tymo gal nesulauksime.

Teip-gi Keeneys, teatras yra vienas iš puikiausių New Bri­
taine kuris randasi ant Main gatvės.

Tikietai Baksuose 1.C0, žemai pirmcs sėdynės^po 75c. antros- 
po 50c. ant balcony pirmos 50c. antros 35. ir25c.

Tikietus gėlimą nusipirkti :š kalno pas A. ValinČių. jena ‘ J- 
Gerdaucką ir Frana Faltinaitį. 85 E. Main st. Komitetas. t

, Restauracija ant Pardavimo.
Geroj vietoj, apgyventa lietuviais ir lenkais, biznis eina gerai 

randos už mėnesį $65.00'o atneša $100.00 už kambarius (forniŠ 
ruimius). Išdirbta vieta seniai. Kas norite, pasiskubinkite, gera 
proga. Apie sanlygas ir prekę dasižinokite. (52)

J. J? Paukštis Co.
120 24 Grand St. Brooklyn, N. Y..

Popieros Laiškams.
Popieros dėl laiškų rašymo su visokiais pasveikinimais'ir sif 

tam pritinkančioms dainelėms, su šilkinėms kvietkelėms padabin-
tas ir su visokiais paveikslėliais. Parsiduoda labai pigiai, kas pri­
sius 25 c. markėms aplaikys 12 popierų su konvertaisi r dar pridė- 
sim dovanų labai gražią stainelę ant paveizdos altorėlio, verta 25c 
Už $1 00 duodam 6 tuzinus tų gražių popierų. Agentams duo­
dam gerą uždarbį, adresuokit:

’ K. J. Intas,
P. O. Box 1724 New York, N. Y.

LIETUVIO KRAUTUVE.
Pas mane galima gauti naujausios mados laikrodėlių, žiesų> 

armonikų, skripkų ir visokių muzikališkų instrumentų. Gerų'brit- 
vų, drukuojamų mašinukių, albumų fotografijoms, historiškų knin- 

I gų ir maldakningįu, visokių gražių popierų laiškams rašyti su pui­
kiais pasiskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui konvertais; 
tuzinas už 25 c,. 5 tuzinai už $l.oo. PerkupČiams 1000 už $6.oo. 
Magiškos kazyros.^su kuriomis galima išlošti daug piningų—S3.oo^ 
Kas norit mano naujo didėlio kataliogo, prisiųskite už 2 c. štampą 
ir aplaikysit jį, o ten rasite daugybę naudingų daiktų.

Naujai išėjo iš spaudos labai reikalinga katalikams knin* 
ga “ŠALTINIS”, su puikiais apdarais kaštuoja tiktai S2.oo.

Prisiųsdami savo aiškų adresą, kreipkitės šiuo adresu:
* W. Waidalis •

112 Grand st J - - • Brooklyn, N. YA

r—————* 
I J. Skritulskas, i
I - NOTARUOS IR AGENTAS - I
8 Užlaikau geriausias gSrymas ir cigarus. Parduoda laivakortes aai B 
B viaij linijų, kar tik kuris norSs ir ant geriausių ir greičiaūsių larv^. K
■ Siunčia pintais j visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso- B
9 kių šėmių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, paved?- £ 
g mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos vaMtia. UilM- I
■ kau svetainę mitingams ir veseilio m s, Iš tolesnių mfestųmcidžšu E
■ atsišaukti per laiškus ant žemiau* paduoto adreso: g

I John Skritulskas I
Į 26 Broad St. New Britain, Conn. |
■ Telephone No. 550.
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Atida ne ukesams Suv. Valst.
1 D61 ko ateiviams reikalingos ūkšsiškos popie­

tes, 2 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valsti­
jų Okėsa. K y r ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką tari žinoti pakol gausi ūkėsystės popieras,
5 Klausimai su atsakymais ^lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų.“Knygelė kož- 
□ am lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš­
kas siųskite Šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of Court. POTTSVILLE. PA

SLA. Pildomoji Taryba.
PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa. 
VICE-PREZIDENTAS:

S. Žalnieraitis,
Box 32, W anamie, Pa. 

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

807 W. 30-thSt., New York, N. Y. 
IŽDININKAS:

j J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britam, Conn. 
IŽDO GLOBĖJAI: v

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

D A KTA R AS-KVO T E J AS:
Joh^ij^ įCfafciišaitienė.

240lf5-th Av/>. Pittsburg. Pa. 

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, III.
Dr. J. Šliupas,

1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
P. Mikolaims, 

Box 62, New York, N. Y.

Xariams SLA. knygos už puse kainos.
Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217 kaina 50 c,
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.

5 Diedai ir Gražina pusi.261 25 c.
* Europos Istorija, pusi. 319 25 c.

Gibsinis jotis, pusi. 38 15 c.
f* jonas iš Kempės ir Šilką pusi 23 10 c.

T Konradas Valenrodas pusi 24 15 c
Kražių skerdynė. pusi. 77 15 c.
Kan. Aleksandra Burba, pusi 29 20 c.
Kelionė j Europą, pusi. 52 10 c.
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 15 c.

Lie t a vi ai Amerikoje^ pussl. 174 SI,00
18 Naktys Edvarde Yungo, pusi. 21 10 c.
14 Našlaitė (Drama keturių veikmių) 10 c.
U * Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
16 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) SI.00 
t? Dirva, pasl. 123 1898 m. vienas num. 75lc. 
JI “Tėvynės” komp. 1898,1897.1898 ir 1899m. po 50c 

KNYGIUS:
A. B. Strimaitis

807 W. 30-th St. New York City.

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystes arba guodotihi kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III 

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU'VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
. Skausmo krutinėję
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai ne li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas-garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Keikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Įl Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietnviŠKas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kekiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių. nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu.

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

SKAITYK, O ZINOS! VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriams, kad aš 

perkėliau savo krautuvę į Chicago, 111., kurioj galit gaut: laikro­
džių, laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų, špilkų, kolčikų, 
kompasų, kryžiukų. Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, 
trūbų, koncertinų ir daugybę visokių muzikališkų instrumentų. 
Gerų britvų, visokio skyriaus drukuojamų mašinukių, albumų 
fotografijoms, guminių litarų. Monų knygų, istoriškų ir mal-

> da-knygių. Gražių popierų gromatoms rašyti su puikiausiais 
apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui konvertais, tu­
zinų už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 už $6.00. Jaigu kas ne­

turite mano katalogų, rašyk šiądien: prisiUsdami už 5c markę, o apturėsi mano 
Didelį Katalogų Dykai su 1000 naudingų visokių daiktų. Aš užtikrinu, kad mano 
lavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Perkupčiai gali gauti pirkt 
tBvorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites su orderiais

M. K.fc Wilkewich, 
3225 So« Halsted St« Oopt» L* GhiCftjo* I1IL




